obiscum adsint... non vacuos, nec sine fructu vos constituent
) Domini nostri JESU CHRISTI cognitione. (II Petr., 1.)

¹ Ut filii Dei nominemur et simus (I Joan., III.)

² Caritatem fraternitatis primum post primum.

³ Deus libenter Christianum audit, non solum pro se, sed pro altero deprecantem; quod pro se orare naturæ est, pro altero gratiæ. (Cat. Rom., de Oratione Dominica.)

puise avec joie, dans les sources du Sauveur, l'amour simultané et de DIEU et des hommes.

En quoi la piété diffère de la Religion.

La Religion envisage DIEU surtout comme le Créateur et le souverain Seigneur qu'il faut adorer et servir; la piété l'envisage surtout comme le bon Père¹ qu'il faut aimer et auquel il faut plaire. La Religion est la connaissance de DIEU et l'observance de ses commandements; la piété est une connaissance plus parfaite du bon DIEU, une union plus intime avec lui, une pratique plus fervente de sa sainte loi. La Religion est le lien essentiel qui rattache l'homme à DIEU et lui prépare le salut éternel; la piété est ce même lien céleste, mais plus serré, plus fort, plus amoureux. La Religion est le premier degré, le degré absolument nécessaire du service de DIEU; la piété est le second degré, plus élevé, plus parfait que l'autre.

Si la piété est la même chose que la vie chrétienne et que la vie intérieure.

Oui, quant à l'essence; non, quant au degré. Un homme peut être chrétien sans être pieux; et un chrétien pieux n'est pas pour cela un homme intérieur. La vie chrétienne est la pratique solide et sérieuse de la Religion; la piété, comme nous venons de l'indiquer, est

¹ Pietatis donum colit Patrem DEUM. (Sum. Theol., 22^e, CXXI.)

cette pratique plus délicate, plus pure, fortifiée par un amour plus exquis de DIEU et du prochain.

La vie intérieure est l'état très-excellent d'une âme que Notre-Seigneur a fait entrer dans une union plus intime avec lui, se manifestant à elle plus intimement et plus pleinement, lui donnant un attrait supérieur pour les choses divines, et l'initiant ainsi aux secrets de son amour. Cet état s'appelle la *vie intérieure*, parce qu'il détache incessamment le chrétien des choses extérieures pour l'appliquer aux grandes réalités intérieures, c'est-à-dire à tout ce qui est de l'Esprit de DIEU, à tous ces dons sacrés que nous possédons en JÉSUS-CHRIST, l'hôte divin de nos cœurs, notre trésor céleste et éternel, le principe vivant et la source intarissable de toute lumière, de toute vertu, de tout amour, de toute sainteté, de la vraie vie divine et éternelle.